artículo 33, apartado A, párrafo cuarto, y del Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos 
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, numeral 2.9, párrafo primero. 

2023-D-24053-19-1786-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 14,204.53 pesos (catorce mil doscientos cuatro pesos 53/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, porque el municipio excedió el límite de inversión establecido para el 
rubro de gastos indirectos financiados con los recursos del Fondo de Aportaciones para la

[...]

La denominación del proyecto registrado en la MIDS por el municipio y el registrado en el contrato de obra pública y/o acción pueden no 
coincidir. 

n.e. No especificado. 

2023-D-24053-19-1786-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 31,358,915.38 pesos (treinta y un millones trescientos cincuenta y ocho mil 
novecientos quince pesos 38/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 

su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de 
documentación comprobatoria y justificativa de los pagos realizados, en su caso, a los 69 
proyectos que se registraron en la Matriz de Inversión para el Desarrollo Social, con recursos

[...]

emiten los Lineamientos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, numeral 
2.6.2. 

2023-D-24053-19-1786-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 56,178.34 pesos (cincuenta y seis mil ciento setenta y ocho pesos 34/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por no reintegrar a la Tesorería de la Federación los recursos remanentes del 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones

[...]

y del Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social, numerales 2.4, 2.4.1 y 2.5. 

2023-D-24053-19-1786-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,686,754.87 pesos (tres millones seiscientos ochenta y seis mil setecientos 
cincuenta y cuatro pesos 87/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar el criterio 
de beneficio a la población objetivo, ya que no se cargaron ni se validaron los cuestionarios

[...]

realizado el entero a las instancias correspondientes, en incumplimiento de la Ley de Obras 
Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de San Luis Potosí, artículo 124. 

2023-D-24053-19-1786-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 268,779.68 pesos (doscientos sesenta y ocho mil setecientos setenta y nueve 
pesos 68/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar evidencia del entero a las 
instancias correspondientes de retenciones realizadas a obras públicas ejecutadas con

[...]

Las sumas parciales, totales y las variaciones porcentuales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. 

2023-D-24053-19-1786-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,490,764.65 pesos (un millón cuatrocientos noventa mil setecientos sesenta y 
cuatro pesos 65/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no contar con la 
documentación justificativa del gasto, por la falta de estimaciones de los trabajos realizados

[...]

Las sumas parciales, totales y las variaciones porcentuales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. 

2023-D-24053-19-1786-06-007   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 639,015.15 pesos (seiscientos treinta y nueve mil quince pesos 15/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por las penas convencionales no aplicadas de seis obras que no cumplieron con 
los plazos de ejecución contractuales, financiadas con los recursos del Fondo de